
Determina Dirigenziale N.706/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.706/2025

Oggetto: "Realizzazione  di  nuove  aule  a  servizio  dell'edificio scolastico  esistente
I.C.  Luigi  Pirandello,  Via Appennini."  -  Approvazione 1° Stato Avanzamento
Lavori  CUP: D32B24002840004 CIG: B5AF1386A2

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.706/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Rilevato  che  nell’ambito  dell’organizzazione  della  didattica  il  Preside  dell’Istituto
 ha  previsto  il collocamento  della  scuola  dell'infanzia  nel  complesso  scolastico
I.C.  Luigi  Pirandello  di  Via Appennini;

Atteso che per garantire la completa funzionalità degli ambienti scolastici si rendono
necessari un serie  di  interventi  finalizzati  all'adeguamento  degli  spazi  esistenti  e
 realizzazione  di  opere  in cartongesso per la creazione di nuove aule presso
l'edificio scolastico di Via Appennini;

Vista la determina dirigenziale n. 1311 del 10/12/2024 con la quale è stato affidato
all’Arch. Filippo Carbone, C.F. CRBFPP89B27D708B P.IVA 02957130590, con
studio in Via della Repubblica n. 34 – 04020 Itri (FR), iscritto all'Ordine degli Architetti
di Latina al n. 1329 Sezione A, l'incarico professionale  per  la  Progettazione
Esecutiva,  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di Progettazione ed
Esecuzione e Direzione Lavori per l'intervento di "Realizzazione di nuove aule a
servizio dell’edificio scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini;"

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 8 del 22/01/2025 con oggetto: "Realizzazione  di  nuove  aule  a
servizio  dell’edificio scolastico  esistente  I.C.  Luigi  Pirandello,  Via Appennini."
Approvazione  Progetto  Esecutivo  CUP: D32B24002840004, , che prevede una
spesa complessiva pari ad € 184.120,00;

Vista la Determina Dirigenziale n. 378/2025 avente ad oggetto: "Realizzazione di
nuove aule servizio dell'edificio scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello,  Via
Appennini." Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs.
36/2023 alla ditta DBM COSTRUZIONI SRL. CUP: D32B24002840004 CIG:
B5AF1386A2;

Visto il contratto Rep. n. 566 del 22/04/2025;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 18/04/2025;

Considerato che  il  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Filippo  Carbone  ha  trasmesso  la
documentazione tecnico-amministrativa  relativa  al  primo  Stato  di  Avanzamento
dei  Lavori  a  tutto  28/05/2025, acquisita  al  Protocollo  dell'Ente  con  il  n.  24952
del  16/06/2025 e successiva integrazione prot. n. 25991 del 23/06/2025, depositata
agli  atti  del  Settore, composta dai seguenti elaborati: Stato Avanzamento Lavori n.
1 a tutto il 28/05/2025, Certificato di pagamento n. 1, Libretto delle misure, Registro
di contabilità, Sotto Computo 1;

Dato atto che dal certificato di pagamento si rileva che il credito a favore della ditta
esecutrice dei lavori  al  netto  delle  ritenute  risulta  essere  di  euro  49.700,00,
oltre  IVA  al  10%  pari  ad  euro 4.970,00, per un importo totale di euro 54.670,00;



Determina Dirigenziale N.706/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso  che  l’impresa  affidataria  ha  firmato  la  suddetta  documentazione  senza
apporre  nessuna riserva;

Accertata la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di
lavori pubblici e di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Stefania Viceconti  ha
verificato che sussistono le condizioni per approvare il 1° Stato Avanzamento Lavori
a favore dell’impresa DBM Costruzioni SRL per i lavori  di  "Realizzazione di nuove
aule a servizio dell'edificio scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello,  Via Appennini;"

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del 1° S.A.L. (Stato
Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 28/05/2025);    

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D32B24002840004; 

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso
l'ANAC: B5AF1386A2;

Vista  la  regolarità  contributiva  della  impresa  DBM Costruzioni SRL,  accertata
tramite  DURC  rilasciato da INAIL con prot. 48321797;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 24396 del
11/06/2025 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.  Di  approvare  la  documentazione  tecnico-amministrativa  redatta  dal  Direttore
 dei  Lavori  Arch. Filippo Carbone relativa al primo Stato di Avanzamento dei Lavori
inerente l'intervento di "Realizzazione di nuove aule a servizio dell'edificio scolastico
esistente I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini" accettata senza riserve dall’impresa,
acquisita al Protocollo dell'Ente con il n.  24952  del  16/06/2025 e successiva
integrazione n. 25991 del 23/06/2025,  depositata  agli  atti  del  Settore, composta
dai seguenti elaborati: Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 28/05/2025,
Certificato di pagamento n. 1, Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sotto
Computo;

3. Di dare atto che dal certificato di pagamento si evince un credito a favore della
ditta affidataria DBM  COSTRUZIONI  SRL,  C.F./P.IVA  01828800662,  con  sede
in  Carsoli  (AQ), Strada Provinciale Turanense km 44+819 snc, di euro  49.700,00,
oltre  IVA  al  10%  pari  ad  euro 4.970,00, per un importo totale di euro 54.670,00;



Determina Dirigenziale N.706/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di impegnare in favore della ditta DBM COSTRUZIONI SRL la somma totale di
euro 54.670,00 sul capitolo 0402.22.080 impegno contabile n. 682.002.01 del
bilancio di previsione finanziario 2025;

5. Di comunicare alla ditta DBM Costruzioni srl il presente provvedimento, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

6.  Di  dare  atto  che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per
la  regolarità  e correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis 
TUEL  e  che  pertanto,  con  la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico
favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8.  Di  disporre  che  la  presente  determinazione  sia  inserita  nella  raccolta  delle
 determinazioni  di Settore  e  divenga  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  da  parte  del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.

Resp. Unico del Progetto
Ing. Stefania Viceconti

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


